
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  67  DEL  25/06/2020 

  LAVORI DI COMPLETAMENTO ARREDO URBANO E ARTISTICO DI VIALE DANTE 
2° LOTTO (TRATTO DA VIA FIUME A VIA FERRARA) - APPROVAZIONE  PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO   

L'anno  duemilaventi  , il giorno   venticinque , del mese di   Giugno , alle ore 15:10  nell' Ufficio  
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

3 PESCI PATRIZIA Assessore P

4 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

5 FILIPPINI LUCIO Assessore P

6 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  83 (proponente: BATTISTEL FAUSTO ANTONINO) 
predisposta in data  15/06/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   18/06/2020 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 24/06/2020 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  83 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  67 del 25/06/2020             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  83  del 15/06/2020 

  LAVORI DI COMPLETAMENTO ARREDO URBANO E ARTISTICO DI 
VIALE DANTE 2° LOTTO (TRATTO DA VIA FIUME A VIA FERRARA) - 
APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO   

Assessore competente:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  09/01/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la  deliberazione di  Consiglio Comunale n.  12 del  06/04/2020 con la quale  è  stata 
approvata la  VARIAZIONE  AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. "2020/2022",  e dato 
atto  che  nell'elenco  annuale  2020  è   previsto  l'intervento  relativo  a  “RIFACIMENTO ARREDO 
URBANO VIA DANTE - 2° LOTTO”  per un importo 250.000,00;

VISTA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  06/04/2020  con  la  quale   è  stata 
approvata la VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 23/04/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si è proceduto al RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI 
RESIDUI AL 31/12/2019;

PREMESSO che   Determinazione Dirigenziale  n.  106 del  13/02/2020  si affidava  all'Arch. 
Monica Gasperini con Studio Tecnico in Via Emilia Romagna 109 – Cattolica (Rn) iscritto 
all'Albo dell'Ordine degli   Architetti  di  Rimini al  n. 474, C.F. GSPMNC71T69C357E – P.I. 
03326930405, l'incarico professionale per la Progettazione definitiva/esecutiva e Direzione Lavori 
per  Opere di Arredo e di Dettaglio  nell'ambito dei lavori di Rifacimento Arredo Urbano di Via 
Dante – 2° lotto  (CUP   G67H19002230004), per  per l'importo di € 13.708,50 oltre al contributo 
Cassa Previdenza 4% e all'I.V.A. 22%, quindi per un totale lordo complessivo, di € 17.393,34  – CIG: 
Z802BD6E2C;



VISTO il Progetto di Definitivo/Esecutivo, ex art. 23 D.Lgs. n. 50/2016, per il “LAVORI DI 
COMPLETAMENTO  ARREDO  URBANO  E  ARTISTICO  DI  VIA  DANTE  -  2°  LOTTO  - 
TRATTO DA VIA FIUME A VIA FERRARA”,  redatto dall'Arch. Monica Gasperini, pervenuto 
tramite  protocollo generale di questo Comune  n. 17615/2020 in data 17.06.2020,  agli  atti depositato; 

DATO  ATTO   nello  specifico,  che  i  lavori  in  questione  si  concretizzano  essenzialmente 
nell’inserimento di nuovi elementi di arredo urbano ed artistico nel rispetto del luogo e dell’ambiente 
circostante,  come di seguito descritti:

-  Inserimento di due Totem in ferro verniciati colore nero recanti la scritta Flex Led via Dante posti 
all'ingresso di Via Dante (lato Via Fiume). 

- Posizionamento di panchine a forma circolare con illuminazione a led sottostante;

- Posizionamento nuovi dissuasori di forma circolare nei punti di divieto di accesso;

- Posizionamento portarifiuti per la raccolta differenziata  ai lati degli incroci con le strade di via Trieste, 
via Zara, via Bologna, via Brescia;

- Posizionamento alla base delle palme dei “salva piante” di forma circolare.

- che il progetto è  costituito dai seguenti allegati:

Elab. 1 - Relazione Tecnica;
Elab. 2 – Quadro Economico Progettuale
Elab. 3 – Computo metrico estimativo
Elaborati grafici di progetto planimetria generale particolari esecutivi, dettagli, arredi tipo

VISTA quindi l'anzidetta  Relazione Tecnica con la  quale l'Arch.  Monica  Gasperini,  illustra  le  
caratteristiche  tecnico-funzionali  del  progetto  in  questione,   per  un  importo  complessivo  di  di  € 
142.496,34,   con un importo per lavori a base d'appalto di  € 100.150,00  (compresi oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso di € 2.920,00)  ripartito come segue:

A) – LAVORI IN APPALTO 

LAVORI A MISURA E A CORPO = €.   97.230,00
ONERI PER LA SICUREZZA (Non soggetti a ribasso) = €.     2.920,00

-----------------------------------
TOTALE LAVORI IN APPALTO = €. 100.150,00

B) - SOMME A DISPOSIZIONE

- I.V.A.  22% su lavori in appalto (€. 100.150,00) = €.   22.033,00

- Spese tecniche di progettazione = €.    17.393,34

- Imprevisti e costi accessori ( coord. Sicurezza, Anac,  
  struttorie,  incentivo, enti, ecc.) = €.     2.920,00

----------------------------------

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  67 del 25/06/2020             Pag. 4 di 7



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE = €.      42.346,34
---------------------------------

T O T A L E    P R O G E T T O = €.  142.496,34

PRESO ATTO  che detto progetto è  stato redatto in  coerenza  e nel  rispetto degli  obiettivi  
programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art. 26,  8° comma - D.Lgs.  
n.  50/2016,   con  verifica  in  contraddittorio   con  il  progettista  dalla  quale  non  risultano  lacune,  
impedimenti  e/o  inadeguatezze  a  carico  di  detta  progettazione,  giusta  verbale  di  validazione  del 
17/06/2020 in atti depositato;

DATO ALTRESÌ ATTO che la procedura di affidamento dei lavori in appalto di cui trattasi 
potrà essere attivata nel rispetto dell'art. 36, comma 2, lettera b) del Codice dei Contratti di cui 
D.Lgs n. 50/2016,  mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno tre preventivi,  come 
meglio sarà indicato e descritto dalla successiva “Determina a contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. 
Dlgs 267/2000;

VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Settore  Tecnico  e  dal  Dirigente  del 
Dirigente Settore  Finanziario  ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. in ordine alla regolarità  della presente proposta deliberativa;

RITENUTO di procedere in merito;

VISTO ALTRESÌ:

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
• il  Regolamento di  esecuzione ed attuazione dei  LL.PP.  ex D.P.R.  n.  207/2010 (per  le  parti 

ancora in vigore);
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;

D E L I B E  R A

1)-   la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvata anche sotto il 
profilo motivazionale;

2)- di approvare il   Progetto definitivo-esecutivo, ex art. 23 D.Lgs. 50/2016, redatto dall'Arch. 
Monica  Gasperini,   relativo  ai   “LAVORI DI COMPLETAMENTO ARREDO URBANO E 
ARTISTICO DI VIA DANTE - 2° LOTTO - TRATTO DA VIA FIUME A VIA FERRARA” 
dell'importo complessivo di    €. 142.496,34 (CUP  G67H19002230004),  costituito dagli elaborati 
citati in premessa;

3) - di prendere e dare atto che detto progetto è stato  redatto in coerenza e nel rispetto degli 
obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale, ed è stato validato ai sensi dell'art. 26, 8° comma 
- D.Lgs. n. 50/2016, da tale validazione non risultano lacune, impedimenti e/o inadeguatezze a carico di 
detta progettazione, giusto verbale del 17/06/2020 in atti depositato;

4)- di ribadire che la procedura di affidamento dei lavori dell'appalto di cui trattasi potrà essere 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  67 del 25/06/2020             Pag. 5 di 7



attivata  nel rispetto   dell'art. 36, comma 2, lettera b) del Codice dei Contratti di cui  D.Lgs n. 
50/2016,  mediante affidamento diretto previa  valutazione di  almeno tre preventivi, come meglio sarà 
indicato e descritto dalla successiva “Determina a contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs 267/2000;

5)- di far constare che ai sensi dell'art.  7, comma 1, lett.  c),  del testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche 
dei Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione 
del progetto, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 554/1999 (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. ), 
non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

6)- di dare atto che l'importo progettuale complessivo  di  €.  142.496,34 (di cui € 17.393,34 per 
spese tecniche di progettazione già impegnate sul capitolo di spesa 11050003 – bilancio  2020 – impegno 
486)  trova adeguata copertura finanziaria all'interno medesimo  capitolo di Spesa 11050003 del bilancio 
di  previsione 2020 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ARREDI URBANI (FIN. ENTRATE 
CORRENTI)”    del bilancio di previsione 2020    - p.c.f. 2.02.01.09.012;

7)- di dare altresì atto  delle suddette fonti di finanziamento previste in bilancio, al fine di verificare 
“ex ante” la sostenibilità finanziaria delle opere che si intende realizzare per il rispetto delle condizioni di 
pagamento imposte dalle norme in materia (dlgs 231/2002 come modificato dal dlgs 192/2012);

8) -  che per i lavori di cui trattasi è previsto il seguente cronoprogramma:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi 

Approvazione progetto GIUGNO 2020

Affidamento lavori LUGLIO/AGOSTO 2020

Inizio Esecuzione AGOSTO/SETTEMBRE  2020

Conclusione lavori OTTOBRE/NOVEMBRE 2020

Data esigibilità fattura DICEMBRE 2020

9)-  di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile Unico del 
Procedimento è il sottoscritto  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5,  il quale dichiara di non essere 
a  conoscenza  di  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interessi  neanche  potenziale  e  di  essere  a  
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

10)- di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:   Settore 5,  Ufficio 
LL.PP., Dirigente Servizi Finanziari;

11)- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto.      
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  67 del 25/06/2020             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  67 del 25/06/2020             Pag. 7 di 7


